5° Ouverture Pharyngienne, ou du Gosier.

Cette ouverture, située en arrière à l'opposite de la précédente, est plus petite et de forme quadrilatère. Elle est bornée en haut, par ce qu'on appelle le *voile du palais*; en bas, par la base de la langue; et, de chaque côté, par deux muscles qui forment ce qu'on appelle les *piliers du voile du palais*. Le voile du palais est un prolongement musculo-membraneux, qui n'existe que dans les quadrupèdes, et qui, en guise de soupape, sert à notre gré à fermer toute communication entre le pharynx qui est en arrière, et l'ouverture postérieure des fosses nasales ou la cavité de la bouche qui sont en avant. Si ce voile du palais est relevé, l'ouverture postérieure des fosses nasales est bouchée, et le pharynx ne communique qu'avec la bouche; si, au contraire, il est abaissé, l'ouverture postérieure de la bouche est close, et le pharynx ne communique plus qu'avec le nez. Ce voile du palais offre, dans son milieu, une petite avance, qui est ce qu'on appelle la *lucette*; et il est formé : 1° de deux membranes muqueuses; l'une, qui en fait la surface antérieure, est un prolongement de la membrane muqueuse de la bouche, et est comme elle garnie de beaucoup de follicules; l'autre, qui en forme la surface postérieure, est un prolongement de la membrane muqueuse du nez, et est plus rouge et moins riche en follicules que la précédente; 2° de muscles qui en constituent le corps, et qui sont au nombre de trois, savoir : le *péristaphylin externe*, *sphéno-salpingo-staphylin* (Ch.), qui est étendu de l'apophyse ptéridgoïde et de la trompe d'Eustachi au côté du voile du palais; le *péristaphylin interne*, *pétre-salpingo-staphylin* (Ch.),

attaché d'une part au rocher et à la trompe d'Eustachi, et d'autre part au côté du voile du palais : enfin, le *releveur de la lnette*, *palato-staphylin* (Ch.), étendu depuis le corps de la lnette jusqu'à son sommet. A ces muscles, il faut ajouter ceux qui forment les piliers du voile du palais : de ces piliers, l'antérieur est formé par le muscle *glosso-staphylin*, qui est étendu de la base de la langue au voile du palais ; et, le postérieur, par le muscle *pharyngo-staphylin*, qui, venant du pharynx et du cartilage thyroïde, aboutit à ce même voile du palais. Ces deux piliers comprennent, dans leur intervalle, un espace triangulaire, dans lequel est logé un follicule composé, appelé *tonsille* ou *amygdale*.

ARTICLE II.

Du Pharynx et de l'Œsophage.

Le pharynx et l'œsophage, parties de l'appareil digestif qui font immédiatement suite à la bouche, sont deux conduits musculieux qui aboutissent d'autre part à l'estomac, et servent à conduire l'aliment de la première de ces cavités à la seconde.